
Источник: http://online.zakon.kz 
 
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 1 сентября 2020 года № 

607 
Об утверждении Правила по определению правового статуса лиц, находящихся на 

территории Республики Казахстан, не являющихся гражданами Республики 
Казахстан и не имеющих доказательства своей принадлежности к гражданству иного 

государства 
  
В соответствии с подпунктом 25) статьи 11 Закона Республики Казахстан от 23 апреля 

2014 года «Об органах внутренних дел Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые Правила по определению правового статуса лиц, 

находящихся на территории Республики Казахстан, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан и не имеющих доказательства своей принадлежности к 
гражданству иного государства; 

2. Комитету миграционной службы Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан обеспечить: 

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан; 

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан; 

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический 
департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан и Комитет миграционной 
службы (Кабденов М.Т.) Министерства внутренних дел Республики Казахстан. 

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования. 

  
  

Министр внутренних дел 
Республики Казахстан 

  
Е. Тургумбаев 

  
  

Приложение к приказу 
Министр внутренних дел 

Республики Казахстан 
от 1 сентября 2020 года № 607 

  
  

Правила 
по определению правового статуса лиц, находящихся на территории 

Республики Казахстан, не являющихся гражданами Республики Казахстан и не 
имеющих доказательства 

своей принадлежности к гражданству иного государства 

  
Глава 1. Общие положения 

  
1. Настоящие Правила по определению правового статуса лиц, находящихся на 

территории Республики Казахстан, не являющихся гражданами Республики Казахстан и 

http://online.zakon.kz/
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004138722
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1007738883
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1007738883


не имеющих доказательства своей принадлежности к гражданству иного государства 
(далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 25) статьи 11 Закона 
Республики Казахстан от 23 апреля 2014 года «Об органах внутренних дел Республики 
Казахстан». 

2. Лица, находящихся на территории Республики Казахстан, не являющихся 
гражданами Республики Казахстан и не имеющих доказательства своей принадлежности к 
гражданству иного государства признаются лицами без гражданства. 

  
  

Глава 2. Порядок предоставления статуса лица без гражданства 
  

3. Основанием для присвоение статуса лица без гражданства, является заявление лица 
на имя первого руководителя Департамента полиции областей, городов республиканского 
значения и столицы (далее - ДП) по месту постоянного жительства. 

4. К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) заявление-анкета, по форме согласно приложению 1 к настоящем Правилам; 
2) автобиография; 
3) две фотографии размером 3,5 х 4,5 см. 
Лица, проживающие без документов, удостоверяющих личность, или по паспорту 

образца 1974 года (бывшего Союза Советских Социалистических Республик) 
дополнительно предоставляют документ, подтверждающий их проживание на территории 
Республики Казахстан (книга регистрации граждан, поквартирная карточка, домовая 
книга (при их наличии); архивная справка-выписка из похозяйственной книги, диплом, 
аттестат, военный билет, справка с учебного заведения, трудовая книжка, свидетельство о 
рождении либо другой документ, идентифицирующий личность заявителя, и при 
необходимости письменное подтверждение трех свидетелей о факте проживания 
заявителя в Республике Казахстан). 

Лица, имеющие постоянную регистрацию на территории Республики Казахстан, 
оформившие выход из гражданства Республики Казахстан, либо из гражданства 
иностранного государства, дополнительно предоставляют документ, подтверждающий 
отсутствие или прекращение гражданства другого государства, выданный компетентным 
органом соответствующего государства. 

Лица, не имеющие постоянную регистрацию на территории Республики Казахстан, 
при этом, проживающие в стране не менее пяти лет, дополнительно предоставляют 
документ, подтверждающий отсутствие или прекращение гражданства другого 
государства, выданный компетентным органом соответствующего государства. 

Лица, освободившиеся из мест лишения свободы дополнительно представляют 
справку об освобождении из мест лишения свободы. 

В отношении следственно-арестованных лиц приобщается ходатайство следственного 
управления ДП. 

В отношении лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, требуется 
ходатайство учреждения уголовно-исполнительной системы, где содержится заявитель и 
приговор суда. 

5. Материалы принимаются к рассмотрению при предоставлении заявителем полного 
пакета необходимых документов, срок рассмотрения до 45 (сорока пяти) календарных 
дней. 

6. После приема документов уполномоченный сотрудник органов полиции в течение 7 
(семи) календарных дней: 

формирует материалы в отдельное учетное дело со сроком постоянного хранения; 
осуществляет проверку на подлинность выдачи документов, подтверждающий факт 

проживания на территории Республики Казахстан; 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004138722


осуществляет проверку по учетам Комитета по правовой статистике и специальным 
учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан; 

в отношении лиц, проживающих на территории Республики Казахстан без 
документов, удостоверяющих личность, для подтверждения личности составляет 
протокол опознания личности гражданина по форме, согласно приложению 2 к 
настоящим Правилам (далее - протокол опознания). 

Протокол опознания составляется по фотографии заявителя, с предъявлением 
одновременно с фотографий других лиц, в количестве не менее трех человек, с 
привлечением близких родственников либо лиц, знающих заявителя не менее 10 лет; 

в отношении лиц, утерявших паспорт СССР образца 1974 года, в орган выдачи 
документа направляет запрос по форме согласно приложению 3 настоящих Правил, об 
истребовании копии формы-1; 

7. При невозможности рассмотрения ходатайства из-за отсутствия ответа из 
компетентных органов иностранного государства, рассмотрение приостанавливается 
сроком до шести месяцев, о чем, заявителю направляется уведомление. 

По истечению шести месяцев, в случае отсутствии ответов из компетентных органов 
иностранного государства, решение принимается без ответа на запрос. 

8. После проведения всех необходимых мероприятий выносится мотивированное 
заключение в произвольной форме, в котором подробно излагаются проверочные данные, 
характеризующие заявителя и утверждается начальником ДП или его заместителем, 
которое приобщается к учетному делу. 

9. При положительном рассмотрении заявления, заявителю выдается справка по 
форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам о присвоении статуса лица без 
гражданства, которая является основанием для документирования их удостоверением 
лица без гражданства. 

10. В случае установления недостоверности документов, либо несоответствия 
представленных материалов, или сообщения заявителем о себе заведомо ложных 
сведений, присвоение статуса лица без гражданства отказывается. 

11. О принятом решении заявителю направляется письменное уведомление. 
12. В отношении лиц, находящихся на территории Республики Казахстан, не 

являющихся гражданами Республики Казахстан и не имеющих доказательств своей 
принадлежности к гражданству иного государства, процедура выдачи разрешения на 
постоянное жительство в Республике Казахстан, не осуществляется. 

  
  

Приложение 1 
к Правилам по определению правового статуса лиц, 
находящихся на территории Республики Казахстан, 
не являющихся гражданами Республики Казахстан 

и не имеющих доказательства своей 
принадлежности к гражданству иного государства 

  
Место 
для фотографии 
(35 x 45 мм) 

  
  

ЗАЯВЛЕНИЕ - АНКЕТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СТАТУСА ЛИЦА БЕЗ 
ГРАЖДАНСТВА 

__________________________________________________________________
_______ 

наименование органа полиции 



Проживаю в Республике Казахстан ___________________________________________ 
                                                                            (укажите) 
по 

адресу:____________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________

___ 
__________________________________________________________________________

___ 
__________________________________________________________________________

___ 
  

Сведения о заявителе: 
1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________ 
__________________________________________________________________________

___ 
в случае изменения фамилии, имени, отчества (при наличии) указать прежнюю 

фамилию, имя, 
отчество 
__________________________________________________________________________

___ 
__________________________________________________________________________

___ 
2. Число, месяц, год и место рождения _______________________________________ 
__________________________________________________________________________

___ 
3. Гражданство (подданство) какого иностранного государства имели прежде ___ 
__________________________________________________________________________

___ 
                            где, когда и на каком основании утрачено 
4. Пол ___________________________________________________________________ 
                                                      мужской, женский 
5. Национальность 
__________________________________________________________________________

___ 
                                               указывается по желанию 
6. Семейное положение ___________________________________________________ 
                                                          женат (замужем), холост (незамужняя) 
__________________________________________________________________________

___ 
            разведен(а), номер свидетельства о браке (разводе), дата и место выдачи) 
7. Члены семьи, включая несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных, 
опекаемых, находящихся на попечении): 
  

Отношение 
к 
заявителю 

Фамилия, 
имя, 
отчество 
(при 
наличии) 

Год и 
месторождения 

Гражданство 
(подданство) 

Адрес место 
проживания, 
учебы 

ИИН 
при 
наличии 

Место, 
работы 

  
      

  
      

  
      

  
      



  
8. Сведения о трудовой деятельности, включая учебу: 
  

Дата (месяц и 
год) 

Должность с указанием организации, работы приема, 
увольнения 

Адрес места 
работы 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9. Индивидуальный идентификационный номер (если имеется) 
__________________________________________________________________________

___ 
номер свидетельства, дата и место выдачи, наименование органа, его выдавшего 
10. Имеете ли непогашенную или неснятую судимость за совершение уголовного 
проступка на территории Республики Казахстан либо за ее пределами, если да, то 

сколько 
раз и когда 

______________________________________________________________________ 
«__»_______________________20___г. 
_______________________________________________ 
(дата подачи заявления) (подпись заявителя) 
Заявление принято к рассмотрению «__» ____________ 20___ г. 
Правильность заполнения заявления и наличие необходимых документов проверил, 
заявление подписано в моем присутствии, подлинность подписи заявителя 

подтверждаю 
__________________________________________________________________________

___ 
                              специальное звание (если имеется), 
__________________________________________________________________________

___ 
должность, фамилия, инициалы уполномоченного должностного лица, принявшего 
документы 

___________________________________________________________________ 
                              (подпись должностного лица) 
  

  
Приложение 2 

к Правилам по определению правового статуса лиц, 
находящихся на территории Республики Казахстан, 
не являющихся гражданами Республики Казахстан 

и не имеющих доказательства своей 
принадлежности к гражданству иного государства 

  
  

ПРОТОКОЛ 
опознания личности гражданина 

«___» ___________ 20___ г. 
ФОТО                                     ФОТО                               ФОТО                                     

ФОТО 
(все фотографии заверяются гербовой печатью, оттиск печати проставляется четким, 

свободно 



читаемым, номер печати располагается на бланке протокола (не на фотографии). 
1. Гражданин 

(ка)______________________________________________________________ 
                                                                        (Ф.И.О. (при его наличии) 
__________________________________________________________________________

__ 
                                                                              (адрес регистрации) 
№ и тип документа, удостоверяющего личность 

____________________________________ 
от «___» ____________ Г.О.  выдачи 

______________________________________________ 
2. Гражданин 

(ка)______________________________________________________________ 
                                                                        (Ф.И.О.(при его наличии) 
__________________________________________________________________________ 
                                                                           (адрес регистрации) 
№ и тип документа, удостоверяющего личность 

____________________________________ 
от «___» _____________ Г.О. выдачи 

_____________________________________________ 
3. Гражданин 

(ка)______________________________________________________________ 
                                                                          (Ф.И.О.(при его наличии) 
__________________________________________________________________________ 
                                                                              (адрес регистрации) 
№ и тип документа, удостоверяющего личность 

____________________________________ 
от «___» _____________ Г.О. выдачи 

_____________________________________________ 
Опознаем, что на фотографии № _____ представлен (-

а)______________________________ 
__________________________________________________________________________

___ 
                             (фамилия, имя, отчество (при его наличии), дата рождения) 
Подписи лиц, опознающих личность: 
1.___________________________________________ 

________________________________ 
                                                   (Ф.И.О. (при его наличии) (подпись) 
2.___________________________________________ 

________________________________ 
                                                   (Ф.И.О. (при его наличии) (подпись) 
3.___________________________________________ 

________________________________ 
                                                  (Ф.И.О. (при его наличии) (подпись) 
Справку составил (а): 
__________________________________________________________________________

_______ 
    (Ф.И.О.(при его наличии), должность уполномоченного сотрудника)                     

(подпись) 
__________________________________________________________________________

_______ 
                                                               (наименование органа полиции) 



  
  

Приложение 3 
к Правилам по определению правового статуса лиц, 
находящихся на территории Республики Казахстан, 
не являющихся гражданами Республики Казахстан 

и не имеющих доказательства своей 
принадлежности к гражданству иного государства 

  
Форма 

  
  

Запрос о предоставлении копии формуляра (формы-1) 
  

Штамп органа полиции 
Исх. № _____________ 
«____» ________ 20__ г. 
Кому 
____________________________ 
____________________________ 
От ___________________________________________ ___________________________ 
                  (Ф.И.О. (при его наличии), года рождения, уроженца (ки) 
_________________________________________________________________________ 
     поступило заявление об утрате паспорта образца 1974 года ________ № 
_____________________ от «__» ______________; 
   документа, удостоверяющего личность № ____________________________ от 
«____» _______________________________ 
Прошу подтвердить выдачу паспорта образца 1974 года, документа, удостоверяющего 
личность, (указать тип документа) 
__________________________________________________________________________

_ 
                                                  (Ф.И.О. (при его наличии ) 
копией формы-1, заверенной в установленном порядке, и записью из книги формы-2 

учета 
форм-1 на паспорта образца 1974 года. 
__________________________________________________________________________

___ 
                                              (наименование органа полиции) 
__________________________________________________________________________

___ 
              (Ф.И.О.(при его наличии), подпись должностного лица органа полиции) 
    «____» __________ 20__ г. 
  

  
Приложение 4 

к Правилам по определению правового статуса лиц, 
находящихся на территории Республики Казахстан, 
не являющихся гражданами Республики Казахстан 

и не имеющих доказательства своей 
принадлежности к гражданству иного государства 

  
Место 



для фотографии 
(35 x 45 мм) 
  
  

Справка № _____ 
Выдана для получения удостоверение лица без гражданства в Республике Казахстан 

  
Фамилия________________________________________________________ 
Имя ___________________________________________________________ 
Отчество (при его наличии) ____________________________________ 
Дата рождения _______________________________________________ 
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 19 июня 1995 года «О правовом 

положении 
иностранцев» является лицом без гражданства. 
Основание: Заключение ДП области 
20__г. «___» 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________

_ 
Начальник УМС ДП ___________________ 
                                             (подпись) 
М.П. 
                                                     Корешок справки № _____ 
Фамилия ____________________________________________________ 
Имя ________________________________________________________ 
Отчество (при его наличии) ____________________________________ 
Дата рождения _______________________________________________ 
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 19 июня 1995 года «О правовом 

положении 
иностранцев» является лицом без гражданства. 
Основание: Заключение ДП области 
20 __ г. «__» __________ 
Инспектор ____________________ 
                                  (подпись) 
Справку получил ____________________ 
                                            (подпись) 
«____» ____________ 20___г. 
  
М.П. 
  

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002360691

